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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou chovu koní během vlády Rudolfa II. (1576–

1612) v kladrubské oboře. Práce je rozdělena do tří tematických celků. První část

se zabývá ušlechtilými renesančními plemeny koní v evropském prostoru, jejich výcvikem

a péčí o ně. Druhá část je věnována tradici chovu koní v Kladrubech nad Labem.

Hlavním tématem této práce je výzkum hřebčína v Kladrubech n. L. v rudolfínské

době, jeho popis, funkce a organizační struktura. Poslední část je zaměřena na vymezení

vztahu Rudolfa II. ke koním.

Cílem této práce je vystihnout důvody vedoucí k povýšení hřebčína v Kladrubech n.

L. za Rudolfa II. na dvorní hřebčín a definovat důsledky tohoto činu.

Klíčová slova

Kladruby nad Labem, hřebčín, Rudolf II., koně, chov koní, renesance

Abstract

The bachelor thesis analyses horse-breeding during the reign of Rudolph II. (1576–

1612) in the horse park in Kladruby and Labem. The thesis is is divided into three thematic

parts. The first part deals with noble renaissance breeds of horses in Europe, their training

and care of them. The second part is devoted to the tradition of horse-breeding in Kladruby

and Labem.

The main topic of this thesis is the research of the stud farm in Kladruby n. L. in the

Rudolph’s II. era, its description, function and organizational structure. In the last part there

is a place for describing the relationship of Rudolf II. to horses.

The aim of this thesis is to describe Rudolf II.’s reasons for promoting the stud farm

Kladruby nad Labem into the imperial court stud farm and define the consequences of this

act.
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1 Úvod

Úloha koně v období novověku byla velmi významná. Oproti předcházející

historické epoše se ale objevily určité změny v jeho chovu. Považuji proto za důležité

zabývat se těmito změnami, které se projevily především v organizační struktuře hřebčínů,

kde byli koně odchováváni, a v racionalizaci jejich šlechtění. Dále se nové přístupy objevily

ve výcviku koní, které byly zaváděny za účelem vycvičit zvířata k naprosté spolehlivosti.

Hlavním cílem výcviku bylo vychovat vhodné společníky nejen do bitev,

ale i pro ceremoniály, v jejichž rámci byla důležitá reprezentace. Důležitou složkou chovu

koní byla dobrá plemenná základna, která byla obohacována vhodnými plemeny k výše

uvedeným účelům. V průběhu 16. století můžeme vidět silný španělský vliv, jenž

se projevoval pravidelným dovozem španělských koní.1

Jako předmět zkoumání jsem si zvolila hřebčín v Kladrubech nad Labem

v rudolfínské době, kde se rovněž uplatňovaly nové šlechtitelské postupy.

V tomto bodě je nutno poznamenat, že se změny promítly nejen v zemském chovu,

ale i v mnohých hřebčínech, které byly majetkem šlechty.2 Nové metody a přístupy

směřovaly především z Itálie, kde došlo k rychlému vývoji jezdeckého umění, které se dále

šířilo do všech částí Evropy.

V úvodu bych chtěla v prvé řadě vysvětlit, proč je v průběhu této práce používán

výraz dvorní hřebčín a nikoli obora, jak je nazýván v česky i německy psaných pramenech.

Slovo hřebčín v dnešním slova smyslu označuje instituci, která se věnuje chovu koní.

Naproti tomu termín obora dnes evokuje výraz pro volný chov především vysoké zvěře.

V období novověku se začalo ustupovat od polodivokého odchovávání koní v oborách

a přecházelo se k ustájení zvířat v maštalích. Německý výraz pro označení obory

Gestütgarten je jazykově velmi příbuzný k dnes používanému německému výrazu

pro hřebčín Gestüt.

V této práci je pojmenován hřebčín v Kladrubech n. L. jako dvorní. Ačkoli se toto

označení nevyskytuje v česky ani v německy psaných pramenech z rudolfínské doby, přesto

se jedná o označení, které přesně vystihuje funkci tohoto hřebčína.

V německy psaných pramenech je hlavní štolba daného hřebčína označován pouze

jako Gestütmeister. Naproti tomu v česky psaných pramenech najdeme spoustu obdob této

1O dovozu španělských koní viz STIEGLECKER, Maria: „Was ich eingethan und erkhauft, wille ich mit erster

gelegenheit überschickhen.“ Zum Gütertransfer von Spanien an den Kaiserhof. In: EDELMAYER, Friedrich

(ed.): Hispania-Austria 2., die Epoche Philipps II. (1556–1598). Wien 1999, s. 225–244.
2 Chovu koní v hřebčínech vlastněných šlechtou se tato práce nevěnuje.
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titulatury. Počeštělé tvary německého označení tohoto povolání byly například kštítmistr

či gštítmistr.3

V rámci této práce je používán výraz hřebčínský, protože jej považuji

za nejvhodnější českou obdobu odpovídající původnímu německému výrazu. Použití

českého slovního spojení správce hřebčína by v tomto případě nebylo korektní, neboť

v 1. pol. 18. století byla proměněna úřednická titulatura. Kromě Gestütmeistra byl

v hřebčínu zaměstnán také Gestütwalter, který byl správcem hřebčína.4

Označení hřebčínský také zřetelně odkazuje k českému výrazu hřebčín. V českém

jazyce došlo k etymologickému vývoji slova hřebčín od slova hříbě. I v současné době

se v hipologické terminologii používá výraz ohřebit (tj. porodit hříbě). V novověku

se pro koně obecně užívalo výrazu herky a pro hřebce pušťáci. Tyto výrazy se v současné

terminologii již nepoužívají. Naproti tomu pro klisny5 a hříbata jsou dodnes zachována stejná

pojmenování.

Tato práce je z hlediska přehlednosti soustředěna do tří okruhů témat. První okruh je

zaměřen především na chov koní v raném novověku a jejich využití u dvora. Druhý okruh

je věnován vývoji chovu koní v kladrubské oboře se zvláštním zřetelem na rudolfínskou

dobu a v rámci třetího okruhu je analyzován vztah Rudolfa II. ke koním.

Cílem této práce je zjistit, jaká byla role ušlechtilých plemen koní v novověku, jakým

způsobem a k jakým účelům byli cvičeni. Dalším cílem je analyzovat, jak vypadal hřebčín

v Kladrubech n. L. v rudolfínské době, a jaké byly předpoklady pro jeho založení.

V historiografii je téma hřebčína v Kladrubech n. L. zpracováno spíše pro pozdější

období, a to především pro dobu Karla VI. ve které došlo k vzrůstu prestiže zemského chovu

koní.6 V rámci komplexnějších prací týkajících se kladrubského hřebčína je rudolfínská

doba zpravidla popsána jen velmi stručně.

Dějiny kladrubského hřebčína jsou například zpracovány v rámci trilogie Kronika

kladrubská sepsané Jiřím Hájkem a editované Ing. Lenkou Gotthardovou, CSc. Jedná

se o velmi čtivé a kvalitně zpracované dílo, které je srozumitelné i pro neodbornou veřejnost.

3Ve zprávě o plánovaném přihnání stáda z Mönchhofu se nachází více počeštělý výraz kopytmistr

pro hlavního štolbu hřebčína v Kladrubech n. L. – viz NA, Praha, SM, P 70/25, fol. 17–21, k problematice

přihnání stáda z Mönchhofu viz kapitola 4.3.
4Viz ČERNÝ, Václav: Hospodářské instrukce. Přehled zemědělských dějin v době patrimonijního velkostatku

v XV.–XIX. století. Praha 1930, s. 45.
5Z pohledu současné hipologie je rozdíl v pojmenování samice koně klisna a kobyla. Klisna narozdíl

od kobyly ještě neměla hříbě.
6MAREŠOVÁ, Marie: Císařský hřebčín v Kladrubech za vlády Karla VI. In: KUBEŠ, Jiří – PAVLÍČKOVÁ,

Radmila (eds.): Šlechtic mezi realitou a normou, Olomouc 2008, s. 193–208.
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V této práci jsou vystiženy i zásadní okamžiky a osobnosti týkající se kladrubského hřebčína

v rudolfínské době. Vzhledem ke komplexnosti díla ovšem autor hlouběji nevstupuje do této

problematiky, což nabízí prostor k dalšímu bádání.

Také je důležité poznamenat, že zmíněná kronika byla panem Hájkem sepisovaná

v letech 1976–1982. Od této doby byl ovšem v Kladrubech n. L. proveden rozsáhlý

archeologický výzkum, který objevil další nové poznatky, a také byly vydány nové

publikace.

Zájem o hřebčín v Kladrubech n. L. vzrostl od roku 2000, kdy se uvažovalo

o zapsání plemene Starokladrubského koně7 na Ústřední seznam národních kulturních

památek České republiky. V tomto období objednala instituce Národního hřebčína u NPÚ


[…]

Kowarzum hrnczirzum y ginym rzemeslnikum za

rozliczna potrzeby

21,2

Od klyzenij sena wotaw na lukach a swazienij geho na

stage

132,3

Od ffur sena pro hrzibata a klisny ze dworuw y

odginud kupowaneho

0,8

Od moczenij na rybnicze Bohdaneczskem setij a

zawlazienij téhož obily y také pleti, owsa shrabanij a

swazenij a obily do obory swazenij

29,7

Poslum w potrzebach wyslanych 0,3

Za luog a swiczky do masstaly tez y za mast hojenij

konij

7,3

Od rzezanij gelenuw 0,75

Suma celkem 26
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Textová příloha II

Seznam představitelů úřadu nejvyššího dvorního štolby za Rudolfa II.

Klaudio Trivulzio 1576–1591

Octavio Spinola 1591–1592

Albrecht z Fürtenberka 1592–1599

Petr Mollart 1599–1600

Adam ml. z Valdštejna 1606–1611

Maxmilián ze Salmu 1611–1612
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Textová příloha III

NA, Praha, RG, inv. č. 99:

fol. 54v

Rudolffen Braitenpachs

Gestütmaisters zu Parduwicz und seiner undergebnen Personenbesoldung betr.

Rudolff etc

Wohlgeboren gestrenge ernvest liebe getreue. Wir geben euch im gnaden

zuvernemben, das wirs bey dem gestüet zu Kladrub in grossen türgarten bey Parduwitz

nachvolgend gestalt gehalten haben wöllen.

Als erstlich haben wir Rudolffen Braittenbachs mit monatlichen achtzehen gulden reinisch

besoldung als ainen gstuettmaister daselbst gnedigst angenomen und ime zwen

beschellknecht, jeden mit monatlichen sechs gulden und noch ainen gestuetthüetter mit vier

gulden monatlicher besoldung zue-
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-zuordnen unnd inen solche besoldung durch den haubtman zu Barduwicz zuraichen,

auch noch uber dis gnadigist zugelassen unnd bewilligst. Weil sy etwas weit von leuten

gesessen, und damit sy ir narung unb soviel besser haben, auch beim

thürgarten, desto vleissiger bleiben, das der gstüetmaister

sechs, die zwen knecht und der hirt, jeder ain kue halten mügen, doch dieselben umb ir gelt

er erkhauffen sollen.

Dan das auch den knechten, doch allein im winnter zur striglung der Bchellroß, jedem ein

wochen ain pfundt kerzen gegeben werde.

Verrer so solllen durch gedachten hauptman zu Barduwicz angeregtem Gestüetmaister die

schlüssel zu den zimmern daselbst, damit er dieselben rein halten und zuderzeit zu unserer

ankhunfft eröffnen khünn, samt anderen sachen im thiergarten so ime derzue geben, neben

ainem inventari zuegestelt werden.

So wellen wir auch, das merrermelter haubtman zu Barduwicz die strassen durch den

tiergarten alßbald und in continenti abschaffe, und den thuerhüettern daselbst mit ernst

aingebunden werde, das sy ausser derer personen so alda zuthun haben, als da fürnemblich

seindt, unser obrister stalmaister, jägermaister, der haubtman, forstmaister und andere, so

dem gstüetmaister in seiner instruktion sonderbar aingeleibt ineinander durchlassen.
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Den Kretschen oder wirtshaus khünen wir alda nit gedulden sondern wellen, das der wirt

sambt seinem gesindt mit dem fürderlichisten abgeschafft werde.

Der mayr samt dessen viech und personen, mag bey andern unnsern mayrhöfen zu nutz

underbracht und sol der mayrhof zu andern unsern notturfften frey gelassen werden. Nach

verrrichten an pau sollen die akher ungeäkhert und zu wisen gelassen werden, damit die

follen, so von den stütten abgesondert, ir waidt haben mögen.

Item so sollen die futterung auf die Bscheller sambt andern notwendigen sachen zu

aufhelffung der stutten und follen, wan die erkhrankhen auß unserer herrschaft Parduwitz

gegen des gstüetmaisters certification dargegeben werden.

Unnd wan die zeit zum mayen der wißmat verhanden, so solle vilgemelter haubtman nit

allain di Mder bestellen, sonder auch inen die bezallung thun, damit das heu zu notturfft des

gestüets in die städl geschlagen und windters zeiten davon erhalten werde.

Dan so haben wir dem gestüetmaister ain wagen samt dem geschier unnd zuegehörung von

denen so zuvor im tirgarten verhanden, darauf er sein unnd des gstüets heu und andern
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notturfften füren müge, mit gnaden baiwilligt, werdet derhalben verordnung zu thun wissen,

damit ime darselb erfolge.

Beschließlich, nachdem die herrschafft Chlumecz zu negst dabay gelegen, so wellet bey dem

haubtman daselbst vorordnen, da er auf des gstüetmaisters begern, und gegen seiner

gefertigten bekhndtnus zu underhaltung des gstüets genug sambt stro und gehäkh, neben

andern fürfallenden nottürften dargebe, und ime alle güte hülf und baystandt laiste.
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Im fall aber uber dis alles, noch verer etwas, es sey im wenigsten oder maisten vonnöten,

wäre solle solches alles durch den haubtman gleichsfals dargegebn werden, doch er

hauhaubtman auch sein sonderlich aufmerkhen haben, im fall hierin seinem erachten nach

etwas zu unserm nachtl gehandlt wurde, das er solches jederzeit unserm obristen stalmaistr

zu gebürlichen ainsehen berichte.

Und ist darauf unser gnediger bevelich an euch zu wöllet in obgemelten puncten allen von

unserentwegen die notdurfft alßbald verordnen, auch ernstlich darob sein, damit demselben

in ainem und anderm. gewißlich nachgelebt, und darwider nit gehandlt werde.Daran

beschicht etc.

Geben auf unserm küniglichen schlos Prag den vierter tag Aprilis anno etc neunundsibenzig.