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Štěpánka Petričáková, Císařský dvorní hřebčín v Kladrubech nad Labem v rudolfínské době,

Ústav českých dějin FF UK, Praha 2021, 54 s. včetně příloh.

Předkládaná bakalářská práce Štěpánky Petričákové se věnuje dějinám kladrubského hřebčína

a tamnímu chovu koní v době, kdy v roce 1560 pardubické panství, tzn. včetně Kladrub

nad Labem, zakoupila česká komora. Jedná se o období, kdy lze (v návaznosti na dobu

starší) dokumentovat značný zájem Habsburků o zajištění fungujících hřebčínů. Zájem o

získání pardubického panství pak byl dlouhodobější – jeho důvodem byla systematická

snaha o zajištění provozu panovnického dvora. (Ostatně již na sklonku 15. století a po celé

následující století pokračovalo pro tyto účely postupné budování systému rozsáhlých

klíčových panství v úrodném Polabí (Poděbrady 1492, Brandýs nad Labem 1547, později

také definitivně Kolín).

Zdá se, že v prvních letech po koupi panství stály Kladruby nad Labem mimo centrum zájmu.

Proto je připomíná prakticky jediný urbář pardubického panství z roku 1563, který rovněž

autorka zmiňuje v práci. Je zřejmé, že koně v Kladrubech byli, ale jejich počty nebyly

nikterak vysoké, jak ostatně dokládá nepřímo inventář z počátku roku 1561 (viz NA, SM).

Spojovat koupi panství Pardubice s dalekosáhlými záměry s chovem koní ale nelze.

Autorka, si stanovila jako cíl své práce analýzu chovu koní, proměnu organizační struktury

hřebčínů na příkladu Kladrub nad Labem. Svoji práci rozdělila na pět hlavních oddílů, jimž

předchází přehledně strukturovaný úvod, v němž představila strukturu práce, vymezila

badatelské cíle, základní východiska (literaturu a prameny, a to jak úřední, tak i neúřední

povahy – především zprávy vyslanců a cestovatelů, deníky – v daném případě deník

Adama ml. z Valdštejna). Pozornost věnovala zcela oprávněně i otázkám

terminologickým.

Co se týká jednotlivých kapitol, v první představila autorka ušlechtilá plemena koní ve

sledovaném období v Evropě – jejich výcvik, péči o ně a zakládání hřebčínů v habsburské

monarchii (zde od Ferdinanda I. až do Josefa II.). Je zřejmé, že autorka se v problematice

chovu koní, péče o ně orientuje velmi dobře, má přehled o hipologické literatuře, již

dokáže kvalifikovaně využít. To se odráží především v kapitole nazvané „Renesanční

ušlechtilá plemena koní v evropském prostoru“.

V souvislosti s literaturou a jejím hodnocením sice platí, že Hájkova Kronika kladrubská je

inspirativním dílem, jejím problémem je však absence exaktních citací. Co se týká

průzkumu vedeného Petrem Mackem, pro který zpracovával historickou rešerši Pavel

Zahradník, nejednalo se o archeologický průzkum, nýbrž primárně o průzkum stavebně

historický. Jak autorka chápe termín komplexní? – viz „V rámci komplexnějších pracích

týkajících se kladrubského hřebčína je rudolfinská doba zpravidla popsána jen velmi

stručně“ (s. 8); „ Vzhledem ke komplexnosti díla ovšem autor hlouběji nevstupuje do této

problematiky, což nabízí prostor k dalšímu bádání“.

Třetí část práce (počítáme-li včetně úvodu) je věnována nejstaršímu období v dějinách

kladrubské obory – počínaje stručným úvodem týkajícím se nejstaršího osídlení, přes

založení obory, období pernštejnské až do Maxmiliána II. Zde vycházela autorka

z dosavadní literatury, zahrnující nejstarší období dějin Kladrub nad Labem. Je potřeba ale

připomenout, že řada pramenů dosud nebyla publikována.

Jádro práce pak tvoří čtvrtá a pátá kapitola, které jsou věnovány již vlastnímu rudolfinskému

období, kdy v Kladrubech vzniká císařský dvorní hřebčín. V první z nich se autorka

zaměřila na představení jeho organizační struktury, výstavbu. Kromě pramenů, jež autorka

využila, lze mnohé informace dohledat v dalších fondech, uložených nejen v NA (registra),

ale i ve Vídni (Finanz- und Hofkammerarchiv). Stranou pozornosti Š. Petričákové nezůstal

ani Mönchhof, hřebčín na rakousko-uherském pomezí, ohrožený počátkem devadesátých

let hrozícím tureckým nebezpečím. Poslední část kapitoly je věnována vývoji chovu

kladrubských koní. Závěrečný oddíl pak přináší pohled na rudolfinské stáje císařského

dvora v Praze (proč není alespoň okrajově zahrnuta i Vídeň), přibližuje Rudolfův vztah ke

koním, pominuta není ani otázka zobrazování koní v dílech rudolfinských umělců.

Jak již bylo uvedeno výše, autorka prokázala velmi solidní orientaci v literatuře, schopnost

práce s archivními prameny. Z hlediska formálního se však, žel, nevyvarovala nejen

nepříliš zdařilým slovním obratům, ale zejména řadě chyb (nejen překlepů) – interpunkce,

psaní velkých písmen, nesjednocení psaní názvů (např. Kladruby nad Labem x Kladruby n.

L.), občasná absence citací (např. spis Jana z Krušce, s. 16, kap. 2.2). Co se týká citací,

bylo by vhodné u pramenů nevydaných odkazovat i na kartony. Proč je edice J.

Hausenblasové uvedena v rámci literatury, nikoli mezi prameny vydanými? Co se týká

přílohy I (tab. 1–3), byla by vhodnější transkripce (navíc v transliterovaný text není prost

chyb – odffur x od ffur, interpunkce). To platí i pro přílohu III. U přílohy II není uveden

zdroj. Pokud autorka chtěla pokračovat v práci, konkrétně se zaměřit na analýzu chovu

koní, množství pramenů (nejen v domácích, ale i ve vídeňských archivech) vzrůstá od

druhé poloviny 17. století.

Závěr: práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.
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